
SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 
CNPJ N°06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 02.2006.001/2022 
TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 22/07/2022 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

. - , ••a~ ~r_'rrmer..tio~.arnaao~: 

~C'LHA N°

á'~° PRoC 

~ 
ELdILH•YY'~:.:5^MlA67E ~ 

~.7iqqav CfQ7TJ~Jl1IILR{'. 

A Prefeitura Municipal de São João dos Patos — MA, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará 
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por Menor 
Preço Global, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação pública 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, o qual será 
processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 22 de julho 
de 2022. 

A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal 
de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, situada a Av. Getúlio 
Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no dia, hora e local citados, 
em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços. Em atendimento 
as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto 
e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante 
durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 
participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O Edital está 
disponibilizado, na íntegra no Portal de Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema SACOP e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio 
da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, 
de 2a a 6 , das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 
cpls¡pma( gmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda 
pelo telefone: 99 98421-9518. 

São João dos Patos - MA, 04 de julho de 2022. 

t ~ ,s ti
A}~ 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITL.RA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

~ FOLHA N°  : J YJ 2T7 

N= Przoc. ~ ] ())J~~ 
. .. . :.ri.. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que o Aviso de Licitação do TOMADA DE 

PREÇOS n° 005/2022, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação pública para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, que está funcionando na Av. Getúlio 

Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no local de costume destinado à 

publicação dos atos municipais. 

São João dos Patos - MA, 04 de julho de 2022. 

~ 

Guyana Noleto' JAraú'o abrrea 
Secretária da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM 
F~~;er.yr4~y dz' tAunlcï~ic5 b Es,,trado d© Mc~r ~nh~o 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO     DO ,}<at A r', td l~ A 3 

ANO XVI * N4 2889 

ISSN 27Eí3-86í0X 

SãO LUíS 

QUARTA "` 0' DE JULHO DE 2022 

Indice 
FOLHA N° 

N° PROC.I / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR   .. .   4 
4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São VICENTE FERRER   4 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022   4 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  4 
TERMO ADJUDICATÓRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022   4 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022   4 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 368/2022.   6 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAiBA   7 
RESENHA DE CONTRATO Nº 72/2022/PMAP. PROCESSO Nº 47/2022 - PMAP.   7 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  7 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-001/2022-FUNDEB   7 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-001/2022-FUNDEB   7 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-002/2022-FUNDEB   7 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-002/2022-FUNDEB   7 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-003/2022-FUNDEB   8 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-003/2022 FUNDEB   8 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210125   8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220140   8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220143   8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220144   9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   9 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO   9 
RESULTADO DE JULGAMENTO CARTA CONVITE Nº 02/2022   9 
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 500/2020 - SEFIN   9 
RESENHA DO CONTRATO Nº 534/2022 - DMT   9 
RESENHA DO CONTRATO Nº 536/2022 - DMT   10 
PORTARIA Nº 0011/2022- SESAU   10 
PORTARIA Nº 010, DE 04 DE JULHO DE 2022   10 
PORTARIA N° 446/2022   10 
PORTARIA N° 447/2022   11 

REFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   11 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022- CPL - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  11 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022- CPL - AVISO DE RESULTADO   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   12 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 005/2022   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   12 
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE N° 006/2022   12 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 077-07-2022   12 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 078-07-2022   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHãO   13 
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2022 - SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022.   13 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2022-SEMMAN. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2022.   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO   14 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022 - SEMUS   14 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022 - SEMAS   14 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 - SEMAFIN   14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   14 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 024/2022   14 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022   14 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022-CPL   15 
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022-CPL   15 
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022-CPL   15 
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022-CPL   15 
EXTRATO DA IL, EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA IL Nº 014/2022-CPL   16 

R' 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705/2022 ' ' . ca 

• CERTIFICADD CtIC,ITALMENTE . ~~ • II I I 1 



t M -'(ISJ 'Jr I:. ºML , 

DOS MUNICIPIOS 
aO LUi , QUARTA * 16 DE JULHO DE I * ANO XVI N' 

ISSN 2763-.860X 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 17 

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 016/2022 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 015/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGêN1O BARROS  

- SRP.  
` - 

tib Ni4 f4 
". 

- SRP.  
N° PROC. 

`...~ 
„ ,.o„  

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022  
J __   17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHãO . "    17 
EXTRATO DE CONTRATO 209/2022 'r" `' ~ s~~.;: ..7...d ,   17 
EXTRATO DE CONTRATO 210/2022   18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá   18 
CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-MA   18 
CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-MA   18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO   18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022   18 
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO   21 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022 - PML/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP - PML/MA   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATõES  22 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022   22 
LEI N.º 563, DE 30 DE JULHO DE 2013   22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   26 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0481/2022 - CPL/MIRADOR   26 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0482/2022 - CPL/MIRADOR   27 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 - CPL/MIRADOR   27 
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PROCESSO AD Nº 474/2022-PMM, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022   27 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTR Nº 062/2021 PARA PRORG DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.P.A Nº 050/2021. T.P. Nº 13/2021   28 
REPUS. POR INCORR PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA Nº 63/2021 PARA PRORG DE VIGÊNCIA CONTRA. P.A Nº 134/2021.   28 
LEI Nº 408 /2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.   28 
LEI Nº 409/2022, 27 DE JUNHO DE 2022.   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHãO   29 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 3/2022   29 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 4/2022   29 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2/2022   29 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022/2022.   30 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022/2022   30 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2022/2022   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS   30 
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROC. ADM. Nº 01.2706.003/2022   30 
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROC. ADM. Nº 02.2706.004/2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES   31 
PORTARIA Nº 585, DE 1º DE JULHO DE 2022   31 
PORTARIA Nº 585, DE 1º DE JULHO DE 2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII   32 
___, PORTARIA Nº 056/2022 05 DE JULHO DE 2022   32 

REFEITURA MUNICIPAL DE ROSáRIO   32 

EXTRATO RATIFICAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11/2022   32 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 051/2021. PROC. ADM. N°: 069/2021   32 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 050/2021. PROC. ADM. N°: 070/2022   32 
DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 258/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 141/2021   33 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2021. PROC. ADM. N° 99/2022   33 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2021. PROC. ADM. N° 101/2021   33 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2021. PROC. ADM. N° 104/2021   33 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2021. PROC. ADM. N° 103/2021   34 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2021. PROC. ADM. N° 102/2021   34 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100 /2022/ SEMECT   34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAíBA  34 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2022.   34 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2022.   35 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2022.   35 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2022.   35 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2022.   35 
36 

36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITãO   36 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE - Nº 027/2022   36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOãO DO PARAíSO   37 

LEI Nº 0218/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022.   37 
LEI 0217/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022   37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUá 

PORTARIA Nº 165/2021-GP  

16 

17 
17 
17 

~ [ERTIF~CAOCI" DIGITALMENTE . 11 ' 11 1 1 1 rr 



L) .1 i1ltl tJrIt. âML. 

M DOS MUNICIPIOS 
SãO LUi ', $ UARTA * 16 DE JULHO DE I * AN, XVI Nº 

ISSN 2763-86O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOãO DO SOTER   
N PROC.   41 

RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 , ROCESSO ADM. Nº 383/2 0   . 41 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 PROCES   41 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 PROC~S 20 ~ '~    41 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 PROCESSO ADM. Nº 383/2Ô2r'  . 41 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 PROCESSO ADM. Nº 383/2020   41 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   42 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   43 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   43 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   43 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   43 
RETIFICAÇÃO/ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 PROCESSO ADM. Nº 386/2020   43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOãO DOS PATOS  43 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 021/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP   43 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 022/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   44 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   44 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 024/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   44 

,/ \ AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 025/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   45 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 026/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   45 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2022.   45 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2022.   46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS   46 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 168/2022- CPUSRM ADESÃO N° 27/2022 - CPUSRM  46 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 168/2022- CPL/SRM ADESÃO N° 27/2022 - CPL/SRM   47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA  47 
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2022   47 
RESENHA DO CONTRATO Nº 63/2022   48 
RESENHA DO CONTRATO Nº 64/2022   48 
RESENHA DO CONTRATO Nº 65/2022   48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE  48 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2022.   48 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022.   51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHãO   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396.386.01/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396.386.02/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396.386.05/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396.386.04/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396.386.03/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022  55 

\REFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO  55 
CONTRATO Nº. 057/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022.   55 
CONTRATO Nº. 058/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.   56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILâNDIA   56 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2022   56 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2022   56 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022   56 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2022   56 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92.1/2022   57 
PORTARIA Nº 017/2022 GAB   57 
PORTARIA Nº 018/2022 GAB   57 
PORTARIA Nº 019/2022 GAB   57 



l,l l,K I! I i, J '.1 ~ I l..

DOS MUNICIPIOS 
Sà s LUIS, S UARTA *06 DE JULHO DE 202 * ANO XVI * Nº 2889 

ISSN 2763-860X 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 
98421-9518. São João dos Patos (MA), 04 de julho de 2022. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: f69beaf59ed377c512 71 dbd0e85b396a 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 
023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 
025/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 
Processo Administrativo nº 02.1406.003/2022. A Prefeitura 
Municipal de São João dos Patos - MA, através de seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO 
de PREÇOS, objetivando o futuro e eventual fornecimento de 
materiais permanentes diversos (Longarinas, armários, birôs, 

estantes, eletroeletronicos e outros) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I 
do edital, o qual será processado e julgado em conformidade 
com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, 
alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e 
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à 
realizar-se às 11:00 horas do dia 20 de julho de 2022. A sessão 
publica de julgamento será realizada eletronicamente no site 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário 
marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no 
Portal de Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema 
SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 
Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2 a 6~, das 08:00 ás 13:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 

'plsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 
98421-9518. São João dos Patos (MA), 04 de julho de 2022. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 70f974be533e5a6dac7240e251 ffl l bb 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 
026/2022 - SISTEMA DE REGISTRO I)E PREÇOS - SRP. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 
026/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 
Processo Administrativo nº 02.1406.004/2022. A Prefeitura 
Municipal de São João dos Patos - MA, através de seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO 
de PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o 
futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o 
Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis 

complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, 
Decreto Federal nº 8.5 'S7 te e 
que couber as disposiç dgd ~j' º 
e as condições do Edi ~à 
de julho de 2022. A se são pu 
eletronicamente no se https://www.bbmn 
no dia e horário marcados. Ô 
íntegra, no
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal 
Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema 
SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 
Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2 a 6, das 08:00 ás 13:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 
98421-9518. São João dos Patos (MA), 04 de julho de 2022. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro. 

no 

es 

20 

da 

br 

na 

o: 

de 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c362728f1b8d25b03ecfbflcba927c72 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
005/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
005/2022. Processo Administrativo nº 02.2006.001/2022.A 
Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 
na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por 
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação 
pública para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração, o qual será processado e julgado em 
conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 
10:00 horas do dia 22 de julho de 2022. A sessão pública de 
julgamento será realizada nas dependências da Secretaria 
Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro -
CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no dia, hora e local 
citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e 
proposta de preços. Em atendimento as recomendações do 
Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local 
aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo 
de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será 
obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 
participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção 
necessário. O Edital está disponibilizado, na íntegra no Portal 
de Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também 
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 
Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2 a 6~, das 08:00 ás 13:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 
98421-9518. São João dos Patos (MA), 04 de julho de 2022. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Presidente da CPL. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 98d0d25593482820250ac59a08f12a33 

CERTIFIEADt1 L1IGITALMENTE . II • II II I I 




